
Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 1 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ – RN 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

 

  



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 3 

 

Decreto Nº. 06/2016 
Riacho da Cruz/ RN, 1 de junho de 2016. 

Suplementação e Anulação da despesa orçamentaria. 
A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação de 
dotações Orçamentárias existentes na Lei N.º 346/2014 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, 1 de junho de 2016. 

______________________________________________ 
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 
 

ANEXO 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

Suplementação 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.3 - LOCAÇÃO DE VEICULOS 
 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 

            
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 24.400,00 

Total da Ação: R$ 24.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.400,00 

            
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 2.27 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 61 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

 62 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 17.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.000,00 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 2.4 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
 120 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

32 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 4 

 

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 
 167 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.776,15 

Total da Ação: R$ 5.776,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.776,15 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO 
 229 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
3 

R$ 20.000,00 

 231 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.111 - MANUTENÇÃO DO PAB 
 273 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.32 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 257 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

18 
R$ 3.000,00 

 453 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
18 

R$ 6.366,45 

Total da Ação: R$ 9.366,45 
 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR 
 411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

14 
R$ 30.000,00 

 413 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
14 

R$ 13.200,00 

Total da Ação: R$ 43.200,00 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 241 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
17 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 120.566,45 

            
 
Redução 
            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.3 - LOCAÇÃO DE VEICULOS 
 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00 

            



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 5 

 

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 24.400,00 

Total da Ação: R$ 24.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.400,00 

            
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 2.30 - LIMPEZA DE BARREIROS E AÇUDES DE PEQUENO PORTE 
 70 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.36 - MANUTENÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO 
 67 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.000,00 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 2.96 - REALIZAÇÃO DA "SEMANA DA LITERATURA" 
 94 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 
 170 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 
1 

R$ 3.026,30 

 426 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 2.749,85 

Total da Ação: R$ 5.776,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.776,15 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 2.10 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AIH - SUS 
 252 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
14 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO 
 228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.112 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 
 277 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
16 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1056  Poder Executivo Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

ANO 2016 – N. º 1056 - Riacho da Cruz, Sexta-feira, 10 de junho de 2016 6 

 

 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR 
 412 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
14 

R$ 13.200,00 

 414 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
14 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 16.200,00 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
17 

R$ 33.000,00 

 245 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

 246 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
17 

R$ 6.366,45 

Total da Ação: R$ 49.366,45 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 120.566,45 

            
 

 
_____________________________________________ 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 
Prefeita Municipal 


